
Муницинальиое образование «Тавреньгское»
Му ни ци иальный Со вег 

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е  
Двадцать девятой сессии

от 13.09.2024 г. № 101

дер. Пономаревская, Коношского района, Архангельской области

«О земельном налоге»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации 
муниципальный Совет МО «Тавреныекое» решил:

1. Ввести на территории муниципального образования «Тавреньгское» 
земельный налог.

2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих 
размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных 
в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей;



- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Налогоплательщики - организации уплачивают земельный налог и 

авансовые платежи по земельному налогу в порядке и сроки, установленные 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Освободить от уплаты налога следующих категорий 
налогоплательщиков:

1) почетные жители «Тавре и ьгс ко го» сельского поселения»;
2) члены многодетных семей, получивших в соответствии со статьей 

2.3 Закона Архангельской области от 07 октября 2003 года № 192-24-03 «О 
порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» 
земельные участки, расположенные на территории МО «Тавреньгское». 
Администрация муниципального образования «Тавреньгское» представляет в 
налоговый орган сведения о физических лицах, предусмотренных в графе 
настоящей статьи, ежегодно до 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом»

5. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО 
«Тавреньгское» «О введении земельного налога на территории 
муниципального образования «Тавреньгское» №68 от 12 ноября 2019 с 
внесенными изменениями Решениями Совета депутатов МО «Тавреньгское» 
№ 87 от 26.03.2020 г., № 43 от 12.05.2022 г., № 52 от 09.12.2022 г., с момента 
вступления в силу настоящего решения.

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г., но не ранее чем по
публикования и не ранее

Е.Н. Герасимовская

О.В. Матвеенко

истечении одного месяца со дня его 
первого числа очередного налогово

Председатель мун иципалыюго С

Врио главы муниципальное 
образования «Тавреньгское!

и пиалыюго OI


